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Spørgsmål nr. 1620 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for samarbejdet mellem dansk og ki-
nesisk politi, herunder hvordan aftalen indgået under et fælles 

memorandum mellem Danmark og Kina i 2014 og som senere 

er blevet udmøntet i en mere specifik aftale med Kinas sikker-

hedsuniversitet i 2015 konkret er blevet indgået, hvad karakte-

ren af aftalen er og indholdet af udvekslingerne mellem Dan-

mark og Kina, samt hvordan den danske regering har beskyttet 

sig mod, at den viden, kineserne bibringes via samarbejdet ikke 

misbruges af dem til at kontrollere sin befolkning og krænke 

menneskerettigheder? Vil ministeren ligeledes kommentere på, 

om en sådan aftale om politisamarbejde fortsat er en god ide, 

bl.a. henset at FE-chefen for nyligt har advaret forskere mod at 

indgå aftaler og samarbejder med kineserne? Der henvises til 

artiklen: https://jyllands-posten.dk/indland/ECE12320699/af-

tale-medkina-har-levet-et-stille-liv-nu-vaekker-den-opsigt-paa-

christiansborg/” 

 

Svar: 

 

Der er til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en redegørelse fra 

Rigspolitiet vedrørende politiets samarbejde med Kina om udveksling inden 

for politiuddannelse, der vedlægges som bilag til besvarelsen. 

 

Som det fremgår af Rigspolitiets redegørelse, har udmøntningen af selve 

samarbejdsaftalen mellem Politiskolen og Universitetet for Offentlig Sik-

kerhed konkret bestået af to gensidige besøg af undervisere og professorer 

over en periode fra 2016 til 2019. Det fremgår også, at der ikke er sket nogen 

udveksling af studerende eller politividenskabelige publikationer. Desuden 

fremgår det, at de danske repræsentanter for Politiskolen bl.a. har undervist 

i politiets funktion i en demokratisk retsstat med emner som magtens trede-

ling, objektivitetsprincippet og politilegitimitet. Jeg har endvidere noteret 

mig, at politisamarbejdet mellem Danmark og Kina er blevet etableret og 

udmøntet under skiftende regeringer. 

 

Overordnet set er det efter min mening positivt, at politiet samarbejder med 

andre lande om at stille f.eks. udenlandske gerningspersoner til ansvar for 

kriminalitet, de har begået i Danmark eller udlandet, og at politiet i øvrigt 

bidrager til at udbrede kendskabet til, hvordan politivirksomhed udføres i et 

demokratisk samfund.  
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Danmarks samarbejde med andre lande må selvsagt ikke give anledning til 

misbrug eller lignende, og derfor er det vigtigt, at vi løbende udviser bety-

delig opmærksomhed på, hvilke konkrete aktiviteter der iværksættes inden 

for rammerne af samarbejdsaftalerne, og om det er hensigtsmæssigt at fort-

sætte sådanne samarbejdsaftaler. Det gælder selvsagt også i forhold til det 

konkrete politisamarbejde mellem Danmark og Kina. 

 

For mere generelle spørgsmål om de udenrigspolitiske aspekter af dialog og 

samarbejde med Kina, må jeg henvise til udenrigsministeren. 


